

Folha nº 162
 Processo nº 016/2021
 Rubrica: sh

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da Zona Rural do Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 198.772,00 (cento e noventa e oito mil setecentos e setenta e dois reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa REI ARTUR TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E TURISMO EIRELI, inscrita no CNPJ: 21.515.124/0001-80. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Antônio Agineldo de Carvalho Melo (detentora do registro de preços).

ITEM	DESCRIÇÃO	KM/DIA	DIAS LETIVOS	V. UNIT. REGISTRADO	V. TOTAL REGISTRADO
37	E.M. SÃO BENEDITO - Porto do Isidoro: José Leandro, Aldo, Albertino, Santa	75	200	R\$ 1,85	R\$ 27.750,00
38	E.M. SÃO BENEDITO - Porto do Isidoro: Sucupirinha, Sucupira, Boqueirão, Conceição, Bom Tempo, Estiva de Pau, Zélia.	96	200	R\$ 1,86	R\$ 35.712,00
39	E.M. SÃO BENEDITO - Porto do Isidoro: Sucupirinha, Sucupira, Boqueirão, Conceição, Bom Tempo, Estiva de Pau, Zélia.	96	200	R\$ 1,86	R\$ 35.712,00
41	E.M. NOSSA Srª APARECIDA - Coroatá: Boa Esperança, Casa do Deusimar, casa do Miúdo, casa do Demir, casa do Capitão, Vão do Uruçuá, Lourecinho, Faz. Gia.	178	200	R\$ 1,68	R\$ 59.808,00
46	E.M. Dr. LUIZ ROCHA: Bom Acerto, Brejo Danta, Novo Recreio, Vão da Salina	115	200	R\$ 1,73	R\$ 39.790,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da Zona Rural do Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 443.400,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e quatrocentos reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa M L N PEREIRA TRANSPORTES EIRELI, inscrita no CNPJ: 15.761.694/0001-57. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Maria Lucia Nazareno Pereira (detentora do registro de preços).

ITEM	DESCRIÇÃO	KM/DIA	DIAS LETIVOS	V. UNIT. REGISTRADO	V. TOTAL REGISTRADO
57	VÁRIAS ESCOLAS NA ZONA URBANA - Balsinha, Casa da Zulmira, Santa Cruz I (da Jesus Coelho) a Água Branca/ Balsinha, Água Branca, casa da Zulmira, Santa Cruz I (Jesus Coelho), Faz. Brejo, Associação São Pedro, Faz. Tucanos, Faz. Bacaba/ Boa Vista, Santa Cruz II e Chácara Santa Rosa a Balsas.	219	200	R\$ 2,64	R\$ 115.632,00
61	VÁRIAS ESCOLAS NA ZONA URBANA - Cajueiro dos Marcedos I, II e III, Faz. Modelo, Veados, Entroncamento, Faz. São João II, Faz. Faz. Tanque Vilmar, Canto do Riachão, Canto Grande, Faz. Cajueiro (sede), Serrinha, Flor do Tempo, São Cardoso a Balsas.	252	200	R\$ 2,64	R\$ 133.056,00
62	VÁRIAS ESCOLAS NA ZONA URBANA - Boto, Aldeia, Lagoa Grande a Balsas	186	200	R\$ 2,66	R\$ 98.952,00
64	E.M. SÃO CRISTOVÃO - Balsas a Peba	180	200	R\$ 2,66	R\$ 95.760,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Total: R\$ 281.049,18 (duzentos e oitenta e um mil quarenta e nove reais e dezoito centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa IARAI SANTOS DE SOUSA COMÉRCIO-ME, inscrita no CNPJ: 13.819.017/0001-17. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Iarai Santos de Sousa (detentora do registro de preços)

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	MARCA	V. MÉDIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
31	Fécula de mandioca isenta de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Embalagem primária contendo 01 kg e informações do produto como ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Embalagem secundária plástica resistente com 20 kg.	FARDOS	175	LOPES	63,3	11.077,50

Folha nº 163
 Processo nº 016/2021
 Rubrica: [assinatura]

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS  **QUARTA-FEIRA, 11 - MARÇO - 2020** **25**

33	Fórmula em pó elementar, hipoalergênica, a base de proteína extensamente hidrolisada de soro de leite, isento de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Embalagem lata de 400 grs.. com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	CAIXAS	4	SUPRA SOY	265	RS 1.060,00
38	Leite sem lactose, contendo proteína isolada de soja, com soja não transgênica, sabor natural, nutricionalmente completa, isenta de sacarose. Embalagem latas de 400 g.	CAIXAS	10	NESTLE	332,94	RS 3.329,40
40	Macarrão, do tipo espaguete, sem ovo, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500 grs., com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Embalagem secundária plástica resistente com 05 kg.	FARDOS	1.350	STA CLARA	17,58	RS 23.733,00
47	Pão tipo hot dog, produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fermento biológico, sal, gordura vegetal e conservante. Embalados em saco de polietileno, transparente, atóxico, resistente, termossoldado, devidamente identificado com 10 unidades de 50 grs. A rotulagem deverá estar impressa de forma clara e indelével na embalagem primária - COTA PRINCIPAL 75%	PACOTES	26.952	PANIE PRIMAVERA	6,73	RS 181.386,96
48	Pão tipo hot dog, produzido com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fermento biológico, sal, gordura vegetal e conservante. Embalados em saco de polietileno, transparente, atóxico, resistente, termossoldado, devidamente identificado com 10 unidades de 50 grs. A rotulagem deverá estar impressa de forma clara e indelével na embalagem primária - COTA RESERVADA ME/EPP/LEI 25%	PACOTES	8.984		6,73	RS 60.462,32

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega realizada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Total: R\$ 2.033.317,56 (dois milhões e trinta e três mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta e seis centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa E A SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.887.844/0001-55. **SE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Balsas - MA. **ASSINATURAS:** Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Erisvalc o Alves Silva (detentora do registro de preços)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNL	QTD	MARCA	V.MÉDIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	Achocolatado em pó instantâneo vitaminado. Aspecto: pó homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce próprio, sem glúten. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, em pacotes de 400 g, e embalagem secundária em fardos resistentes com até 10 kg.	FARDOS	450	CHOCOMIL	62,33	RS 28.671,80
2	Achocolatado em pó solúvel, isento de sacarose, com adoçante a base de edulcorante natural, preparado com ingredientes são e limpos, isento de glúten em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos, acondicionado em embalagem de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, em pacotes de 400 g, e embalagem secundária em fardos resistentes com até 10 kg. E que tenha a expressão na embalagem primária sem lactose ou isenta de lactose e sem glúten.	FARDOS	25	ITALAC	120,82	RS 3.020,50
3	Açúcar cristal, sacarose de cana-de açúcar, de cor branca, granuloso fino, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem primária em pacotes de pacote de 2 Kg com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, e embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg - COTA PRINCIPAL 75%	FARDOS	1.170	TROPICAL	68,8	RS 80.496,00

26 QUARTA-FEIRA, 11 - MARÇO - 2020  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

4	Açúcar cristal, sacarose de cana-de açúcar, de cor branca, granuloso fino, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem primária em pacotes de pacote de 2 Kg com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, e embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 25%	FARDOS	390	TROPICAL	68,8	RS 26.832,00
5	Adoçante dietético, à base de edulcorante natural. líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 80 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	FRASCOS	24	ASSUGRIN	2,16	RS 51,84
6	Alho nacional, cabeça inteira, de boa qualidade, compacto e firme, sem danos sérios, apresentando tamanho grande devendo ser bem desenvolvido, isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos. Acondicionado em caixa com 10 kg.	CAIXAS	195	IN NATURA	168,98	RS 32.951,10
7	Arroz branco tipo 1, longo, fino, polido, sem glúten, grãos inteiros com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, Embalagem primária em pacotes de 5 Kg com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, e embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg - COTA PRINCIPAL 75%	FARDOS	1.406	PANELA DE OURO	81,1	RS 114.026,60
8	Arroz branco tipo 1, longo, fino, polido, sem glúten, grãos inteiros com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, Embalagem primária em pacotes de 5 Kg com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, e embalagem secundária em fardos resistentes com 30 kg - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 25%	FARDOS	469	PANELA DE OURO	81,1	RS 38.035,90
11	Biscoito salgado - tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados os biscoitos quebradiços, queimado e de caracteres organolépticos anormais. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com peso de 08 kg - COTA PRINCIPAL 75%	CAIXAS	1.170	MAR8ILAN	57	RS 66.690,00
12	Biscoito salgado - tipo cream cracker, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados os biscoitos quebradiços, queimado e de caracteres organolépticos anormais. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com peso de 08 kg - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 25%	CAIXAS	390	MAR8ILAN	57	RS 22.230,00
13	Biscoito salgado com a expressão na embalagem primária sem lactose ou isenta de lactose e sem glúten, deverá ser obtido de matérias primas são e limpas. Serão rejeitados os biscoitos quebradiços, queimado e de caracteres organolépticos anormais. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com peso de 04 kg.	CAIXAS	40	LJANE	53,1	RS 2.124,00
14	Biscoito doce - tipo maisena, com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. b9). Será rejeitado biscoito quebradiço, mal cozido, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com peso de 08 kg - COTA PRINCIPAL 75%	CAIXAS	1.170	MAR8ILAN	67,4	RS 78.858,00
15	Biscoito doce - tipo maisena, com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. b9). Será rejeitado biscoito quebradiço, mal cozido, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com peso de 08 kg - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 25%	CAIXAS	390	MAR8ILAN	67,4	RS 26.286,00

Folha nº 105
 Processo nº 016/2024
 Rubrica: [assinatura]

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS



QUARTA-FEIRA, 11 - MARÇO - 2020 27

16	Biscoito doce com a expressão na embalagem primária sem lactose ou isenta de lactose e sem glúten. Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. b9). Será rejeitado biscoito quebradiço, mal cozido, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão com peso de 04 kg.	CAIXAS	40	LIANE	60,23	RS 2.409,20
17	Café em pó, forte, torrado e moído, alto vácuo. A embalagem primária deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, selo de pureza ABIC em pacote de 250 grs. Embalagem secundária em caixa de papelão com 5 kg.	CAIXAS	38	GRÃO ATUAL	75,1	RS 2.853,80
18	Cebola "in natura", bulbos firmes e compactos, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos. tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e bem desenvolvidos. Embalagem deverá ser saco telado reforçado com 20 kg.	FARDOS	345	IN NATURA	67,59	RS 23.318,55
19	Coco ralado, parcialmente úmido e desengordurado e em flocos finos. Embalagem em pacotes de 100 gramas. Acondicionados em caixas com 2.4 kg (24 x100 g).	CAIXAS	260	BOMCOCO	46,1	RS 11.986,00
20	Colorífico pó - colorau deverá ser preparado com matérias primas de boa qualidade e não deverá apresentar cheiro acre ou rançoso. Não poderá conter substâncias estranhas Aspecto: pó fino, de cor alaranjada. A embalagem primária deverá ser do tipo plástico e resistente com pacotes contendo 100 grs., com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade e embalagem secundária deverá ser plástica e reforçada, lacrada, em fardos com 10 kg.	FARDOS	65	SINHÁ	47,58	RS 3.092,70
21	Carne bovina moída congelada de 1ª qualidade de aspecto não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas esverdeadas; livres de parasitas; sujidades e substância que possa alterá-la. Embaladas em sacos plástico transparente resistente contendo 02 kg. Deverá apresentar o nome e lote, data de fabricação e validade; número de registro no órgão oficial; endereço de fabricante - COTA PRINCIPAL 75%	Kg	16.875	MAFRIPAR	9,9	RS 167.062,50
22	Carne bovina moída congelada de 1ª qualidade de aspecto não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas esverdeadas; livres de parasitas; sujidades e substância que possa alterá-la. Embaladas em sacos plástico transparente resistente contendo 02 kg. Deverá apresentar o nome e lote, data de fabricação e validade; número de registro no órgão oficial; endereço de fabricante - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	Kg	5.625	MAFRIPAR	9,9	RS 55.687,50
23	Carne bovina em peça - coxão mole, lagarto congelada de 1ª qualidade de aspecto não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas esverdeadas; livres de parasitas; sujidades e substância que possa alterá-la. Embalagem em sacos plástico transparente resistente com 05 kg. Deverá apresentar o nome e lote, data de fabricação e validade; número de registro no órgão oficial; endereço de fabricante - COTA PRINCIPAL 75%	Kg	10.125	IN NATURA	23,48	RS 237.735,00
24	Carne bovina em peça - coxão mole, lagarto congelada de 1ª qualidade de aspecto não amolecida e nem pegajosa; cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas esverdeadas; livres de parasitas; sujidades e substância que possa alterá-la. Embalagem em sacos plástico transparente resistente com 05 kg. Deverá apresentar o nome e lote, data de fabricação e validade; número de registro no órgão oficial; endereço de fabricante - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	Kg	3.375	IN NATURA	23,48	RS 79.245,00
25	Carne de frango tipo peito congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Deverá ser acondicionada em embalagem primária de plástico atóxico transparente, isenta de sujidade, devidamente selada em pacote de 1 kg. com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Embalagem secundária em caixas com 20 kg - COTA PRINCIPAL 75%	CAIXAS	1.417	AVE NOVA	173,33	RS 245.608,61



26	Carne de frango tipo peito congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Deverá ser acondicionada em embalagem primária de plástico atóxico transparente, isenta de sujidade, devidamente selada em pacote de 1 kg, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Embalagem secundária em caixas com 20 kg - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	CAIXAS	473	AVE NOVA	173,33	RS 81.985,09
27	Carne de frango tipo coxinha da asa congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Deverá ser acondicionada em embalagem primária de plástico atóxico transparente, isenta de sujidade, devidamente selada em pacote de 1 kg, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Embalagem secundária em caixas com 20 kg - COTA PRINCIPAL 75%	CAIXAS	1.417	FRIATO	170,4	RS 241.456,80
28	Carne de frango tipo coxinha da asa congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Deverá ser acondicionada em embalagem primária de plástico atóxico transparente, isenta de sujidade, devidamente selada em pacote de 1 kg, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Embalagem secundária em caixas com 20 kg - COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%	CAIXAS	473	FRIATO	170,4	RS 80.599,20
29	Farinha de mandioca - branca tipo 1, torrada, de primeira qualidade, seca, moída no grau médio, isentas de material terroso e/ou com parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, transparente e incolor, contendo peso líquido de 01 kg. A embalagem secundária deverá ser saco plástico transparente, lacrada e identificada com peso de 10 kg.	FARDOS	1.690	LOPES	29,87	RS 50.480,30
30	Farinha de milho flocada - pré-cozida, em floco grandes, sem sal, cor amarela. Isenta de matéria terrosa, parasitos e larvas. A embalagem primária deverá ser do tipo plástica e resistente e apresentar peso líquido de 500 grs., com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, e embalagem secundária deverá ser plástica e reforçada, lacrada, em fardos com 10 kg.	FARDOS	1.690	MARATA	22,23	RS 37.568,70
32	Feijão - de primeira qualidade, classe cariocinha, isentos de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Produto embalado em saco plástico transparente resistente que permita seu manuseio e transporte. Cada embalagem contendo 01 kg. E embalagem secundária em fardos com 30 kg.	FARDOS	45	DO SUL	133,29	RS 5.998,05
39	Linguiça tipo calabresa fina cozida e defumada de 1ª qualidade sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Embalagem primária plástica a vácuo com 2,5 kg com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade, e embalagem secundária de caixa de papelão com 10 kg.	CAIXAS	255	SEARA	137,58	RS 35.082,90
41	Margarina vegetal com sal, com 60 % de lipídios, de primeira qualidade. Com aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares à mesma e deverá estar isenta de ranço e outras características indesejáveis, apresentando vedação adequada. Devem ser embalados em potes de polietileno leitoso e resistente. Acondicionada em caixas com de 6 kg.	CAIXAS	395	PRIMOR	38,87	RS 15.353,65
44	Molho de tomate refogado, produto elaborado a partir da polpa de tomate, cebola, açúcar, sal, alho, salsa e especiarias. Líquido levemente consistente. O produto deve apresentar-se: Cor: vermelho. Odor: característico com ausência de odores estranhos, hermeticamente fechados. Embalagem primária sachês com 340 g e embalagem secundária caixa de papelão resistente com 24 unidades.	CAIXAS	107	OLE	28,63	RS 3.063,41

Folha nº 167
 Processo nº 0161/2020
 Rubrica 40

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS  **QUARTA-FEIRA, 11 - MARÇO - 2020** **29**

46	Ovo de galinha, coloração branca, tamanho médio, com a casca limpa, integra sem rachaduras e sem deformação. Embalados em bandejas de material descartável com capacidade para 30 (trinta) unidades e apresentar prazo de validade, lote, e embalagem secundários de papelão, lacradas, limpas, secas e não violadas, resistentes com 12 bandejas.	CAIXAS	429	AVINE	125,24	RS 53.727,96
49	Sal iodado de mesa, refinado, composto de cloreto de sódio cristalizado, extraído de fontes naturais; deverá se apresentar em cristais brancos, umidade máxima de 2%; com adição de sais de iodo (iodeto de potássio, iodato de potássio ou outro sal de iodo não tóxico), na dosagem mínima de 20 e máxima de 60 mg de iodo por 1000g de produto, de acordo com Legislação Federal Específica, sem glúten; livre de sujidades, materiais terrosos, parasitas e larvas. Embalagem primária em pacote plástico, atóxico, resistentes, transparentes, lacrados, contendo 01 kg e embalagem secundária em fardo plástico resistentes, atóxicos, selados hermeticamente, pesa de 30 Kg.	FARDOS	65	ALMIRANTE	14,48	RS 941,20
50	Sardinha em óleo comestível, com sardinhas íntegras, sem vísceras, descamadas, não estufadas ou amassadas. Embaladas em latas com 125 g apresentando na embalagem o valor nutricional, peso, data de fabricação e validade, e embalagem secundária em caixas de papelão com 6,25 kg.	CAIXAS	280	PESCADOR	130,36	RS 36.500,80
51	Sardinha em molho tomate, com sardinhas íntegras, sem vísceras, descamadas, não estufadas ou amassadas. Embaladas em latas com 125 g apresentando na embalagem o valor nutricional, peso, data de fabricação e validade, e embalagem secundária em caixas de papelão com 6,25 kg.	CAIXAS	280	PALMEIRON	130,36	RS 36.500,80
52	Suco concentrado sabor goiaba. Embalagem primária garrafa pet transparente de 500 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade e embalagem secundária resistente em fardos com 12 unidades.	FARDOS	10	PALMEIRON	23,4	RS 234,00
53	Suco concentrado sabor uva. Embalagem primária garrafa pet transparente de 500 ml, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade e embalagem secundária resistente em fardos com 12 unidades.	FARDOS	10	PALMEIRON	40,57	RS 405,70
54	Tempero pronto, produto composto de sal, alho, cebola, salsa, cebolinha, manjerição, aroma natural de alho e cebola, sem glúten e sem pimenta, não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal. Embalagem primária em pote plástico, atóxico, resistentes, lacrados contendo 1 kg apresentando data de fabricação, número do lote e a embalagem secundária, deverá ser de caixa de papelão, reforçada e resistente, contendo 12 kg.	CAIXAS	80	TIA DEDE	51,83	RS 4.146,80

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. **Valor Total: R\$ 390.518,50** (trezentos e noventa mil, quinhentos e dezoito reais e cinquenta centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa R. M. DA SILVA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 19.413.978/0001-03. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 meses da data da Publicação. **FORO:** Comarca de Balsas - MA. **ASSINATURAS:** Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Ronnyvalme Milhomem da Silva (detentora do registro de preços)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. MÉDIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
36	Leite em pó integral - produto obtido pela desidratação do leite de vaca integral, e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Cor: branco amarelado, sabor e odor agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. Embalagem primária de 200 grs., metalizada, hermeticamente lacrada com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, e embalagem secundária plástica resistente, lacrados em fardos com 10 kg - COTA PRINCIPAL 75%	FARDOS	1.179	ITALAC	199	RS 234.621,00

30 QUARTA-FEIRA, 11 - MARÇO - 2020

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

37	Leite em pó integral - produto obtido pela desidratação do leite de vaca integral, e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Cor: branco amarelado, sabor e odor agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. Embalagem primária de 200 grs., metalizada, hermeticamente lacrada com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, e embalagem secundária plástica resistente, lacrados em fardos com 10 kg - COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 25%	FARDOS	394	ITALAC	199	RS 78.406,00
42	Milho amarelo para canjica tipo 1, isenta de matéria terrosa, parasitos e larvas, sabor próprio. Embalagem primária em sacos plásticos resistentes com 500 grs. e apresentar prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem secundária deverá ser plástica reforçada em fardos lacrados com 10 kg.	FARDOS	1.245	YOKI	24,5	RS 30.502,50
43	Milho para pipoca, isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido de 500 grs., prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem secundária plástica resistente de 10 kg.	FARDOS	60	PACHÁ	35,9	RS 2.154,00
45	Óleo de soja vegetal, refinado 100%, obtido de matéria prima vegetal, isento, limpo isento de substância transgênica à sua composição. Aspectos límpidos e isentos de impureza, cor e odor característicos. Embalagem primária do em garrafa pet de 900 ml e apresentar prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem secundária caixa de papelão reforçada com 20 unidades.	CAIXAS	525	ABC	85,4	RS 44.835,00

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Total: R\$ 312.131,79 (trezentos e doze mil, cento e trinta e um reais e setenta e nove centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa COOPERATIVA AGRO-LEITEIRA DE BALSAS LTDA. inscrita no CNPJ: 02.222.697/0001-70. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Antônio Luís Rocha Santos (detentora do registro de preços)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. MÉDIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
9	Bebida láctea, produto pasteurizado, adoçado e com sabor, embalagem sachê com 150g. Na embalagem primária deverá ter a identificação do produto: especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação - COTA PRINCIPAL 75%	LITROS	30.375	Comalba	4,85	RS 147.318,75
34	Leite pasteurizado tipo B, embalados em sacos próprios contendo 1 litro. Na embalagem primária deverá ter a identificação do produto: especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido. Rotulagem de acordo com a legislação - COTA PRINCIPAL 75%	LITROS	51.828	Comalba	3,18	RS 164.813,04

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2020. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento do material de expediente e pedagógico, visando atender a grande demanda das secretarias e suas unidades de exercício deste Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 261.643,41 (duzentos e sessenta e um mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e hum centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa A R DE ABREU E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 10.464.744/0001-10. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2020, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Adalberto Rocha de Abreu (detentora do registro de preços)

Folha nº 109
Rubrica: 10/12/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação BASE LEGAL: Lei nº. 11.947/2009 de 16/06/2009, Resolução/FNDE/CD nº. 26/2013 de 17/06/2013, Lei nº. 8.666/93 e alterações, Resolução/FNDE/CD nº. 04 de 02/04/2015 e demais legislações correlatas. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios HORTIFRUTÍFROS provenientes da AGRICULTURA FAMILIAR para oferta de Alimentação Escolar aos alunos matriculados nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Juventude Esporte e Lazer. LOCAL: Prédio da Comissão Permanente de Licitação ENDEREÇO: Av. João Rosa, 285, Centro, Aldeias Altas - MA. DATA E HORÁRIOS: O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá do dia 11 de Março até o dia 30 de março de 2020 às 09h:00min na Comissão permanente de Licitação, sendo a sessão pública de abertura dos envelopes no mesmo dia do encerramento às 09h:30min. EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do Município, referente ao custo de reprodução.

Aldeias Altas, 4 de Março de 2020.
IGOR MARIO CUTRIM DOS SANTOS
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 6/2020

MODALIDADE: Registro de Preço na sua forma Pregão Presencial NÚMERO: 006/2020 ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Federal 7892/13. TIPO: Menor Preço Por Item OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos de passageiros, destinado exclusivamente ao transporte escolar. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Juventude Esporte e Lazer. LOCAL: Prédio da Comissão Permanente de Licitação ENDEREÇO: Av. João Rosa, 285, Centro, Aldeias Altas - MA. DATA: 23 de Março de 2020 HORÁRIO: 10h00min (dez horas) EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do Município, referente ao custo de reprodução.

Aldeias Altas, 5 de Março de 2020
IGOR MARIO CUTRIM DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA torna público que realizará licitação na seguinte forma. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de Construção de Portal no Município de Bacurituba, conforme convênio nº 870781/2018 com o Ministério do Turismo. Conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Modalidade: Tomada de Preços. Tipo: Menor Preço Global. Data de Abertura: 26 de março de 2020 às 9:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua 1º maio, Nº 01, Centro, Bacurituba - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consulta-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$ 57,00 em horário comercial das 08:00 às 12:00.

Bacurituba-MA, 4 de março de 2020.
HERALDO SILVASOUSA NETO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da Zona Rural do Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 1.983.862,00 (hum milhão novecentos e oitenta e três mil e oitocentos e sessenta e dois reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa AMBIENTAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES, inscrita no CNPJ: 19.684.700/0001-70. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Dilnara Esmeralda de Carvalho Sousa (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da Zona Rural do Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 647.544,00 (seiscentos e quarenta e sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa MARIA DE LOURDES MACEDO SOARES ME, inscrita no CNPJ: 14.481.474/0001-07. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Manoel Soares Lopes (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da Zona Rural do Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 587.512,00 (quinhentos e oitenta e sete mil quinhentos e doze reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ: 19.421.196/0001-16. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Greysson da Silva Carvalho (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da Zona Rural do Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 198.772,00 (cento e noventa e oito mil setecentos e setenta e dois reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa REI ARTUR TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E TURISMO EIRELI, inscrita no CNPJ:

21.515.124/0001-80. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Antônio Agnelino de Carvalho Melo (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos da Zona Rural do Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 443.400,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e quatrocentos reais). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa M L N PEREIRA TRANSPORTES EIRELI, inscrita no CNPJ: 15.761.694/0001-57. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 060/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Maria Lucia Nazareno Pereira (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Total: R\$ 281.049,13 (duzentos e oitenta e um mil quarenta e nove reais e deztoito centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa IARAI SANTOS DE SOUSA COMÉRCIO-ME, inscrita no CNPJ: 13.819.017/0001-17. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Iarai Santos de Sousa (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Total: R\$ 2.033.317,56 (dois milhões e trinta e três mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta e seis centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa E A SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ: 33.887.844/0001-55. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Erisvaldo Alves Silva (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Total: R\$ 390.518,50 (trezentos e noventa mil, quinhentos e deztoito reais e cinquenta centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa R. M. DA SILVA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 19.413.978/0001-03. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Ronnyvalme Milhomem da Silva (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 055/2019. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios diversos para o preparo e distribuição gratuita aos alunos matriculados na rede municipal de ensino do Município de Balsas/MA, com recursos do FNDE/PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. Valor Total: R\$ 312.131,79 (trezentos e doze mil, cento e trinta e um reais e setenta e nove centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa COOPERATIVA AGRO-LEITEIRA DE BALSAS LTDA, inscrita no CNPJ: 02.222.697/0001-70. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 055/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Antônio Luís Rocha Santos (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2020. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento do material de expediente e pedagógico, visando atender a grande demanda das secretarias e suas unidades de exercício deste Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 261.643,41 (duzentos e sessenta e hum mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta e hum centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa A R DE ABREU E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 10.464.744/0001-10. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2020, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Adalberto Rocha de Abreu (detentora do registro de preços).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2020. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2020. OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento do material de expediente e pedagógico, visando atender a grande demanda das secretarias e suas unidades de exercício deste Município de Balsas/MA. Valor Total: R\$ 511.791,56 (quinhentos e onze mil setecentos e noventa e hum reais e cinquenta e seis centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa M. I. COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME E, inscrita no CNPJ: 03.459.326/0001-70. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2020, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Balsas - MA. ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Martha Ingrid Milhomem Silva (detentora do registro de preços).